Missa peracta, in medio super thronum evangeliorum liber positus, et crux archiepiscopo obversa erigitur.

Interea pontifex exiit pallium, casulam, manipulum et tunicellas, indutusque pluviali et mitra pretiosa baculumque pastorem manu ferens, accedit coram altari, ipsum associantibus ministris et archipresbyteris, indutis ut prius.

Tunc, mitris depositis, concilii patres cum omni consensu genua flectunt. Diacono vero inclamante *Orate*, aliquantum orant. Inde archiepiscopus incipit, scola prosequente, antiphonam *Ecce nos Domine*, etc. quam excipit psalmus LXVIII *Salvum me fac, Deus*. Quoad cantatur, episcopi sedent mitra tecti.

Finito psalmo et recantata antiphona, episcopi, deposita mitra, surgunt; et archiepiscopus, ad altare versus, dicit: *Adsumus, Domine, sancte Spiritus* et reliqua ut in pontificali; responsoque *Amen* ab omnibus, recitat orationem *Omnipotens sempiternus Deus* et reliqua ut ibidem. Qua finita, episcopi, mitris acceptis, genua submitunt, caeteris pariter genuflectentibus; et litaniae cantantur. Post haec verba *Ut omnibus fidelibus defunctis* etc., archiepiscopus surgit, et baculum pastorem sinistra

tenens, versus ad synodum dicit: *Ut hanc praesentem A synodum visitare, disponere et benedicere digneris, simulque dextra signum crucis super omnes producat.* Quo facto, iterum procumbit, cantoribus litanias perficientibus.

Litanias expleta, surgunt omnes; episcopi mitras deponunt, et praeses ad altare se vertit, ad dicendum orationem *De, quatenus*, etc. Qua recitata, rursus sedent omnes: et, incenso a praeside in thuribulum de more immisso, cantatur a diacono, ritu solemniori, evangelium secundum Lucam, c. IX: *In illo tempore, convocatis Iesus duodecim apostolis*, etc. Quo finito, liber a subdiacono praeasidi, deinde episcopis et archimandritae oculandus offertur, quos postmodum thure honorat diaconus. Tum patres et omnis consensus genua flectunt: praeses vero incipit hymnum *Veni creator*, etc. Finito primo versu, surgunt omnes et stant conversi ad altare. Expleto hymno, patres, mitra accepta, aliique omnes B sedent, quos praeses sic statim alloquitur:

Venerabiles consacerdotes et patres carissimi, et reliqua ut in pontificali.

Postea, illustrissimus archiepiscopus, comitantibus duobus archipresbyteris, accedit ad ingressum chori, et, de suggestu ibi parato, concionem habet, in qua, actis Deo gratis de libertate ecclesiae reddita ad celebranda concilia, tam diu potestatum invidia, intermissa, luculenter ostendit hoc esse proprium et inhaerens ius ecclesiae, ut, quoties expedit, illius pontifices congregentur, quo de re christiana agant inter se. Duo nempe esse, iuxta sanam avitamque doctrinam, quibus mundus hic regitur: auctoritatem sacram pontificum et civilem potestatem, quarum utraque suprema et suos intra limites independens. Ad conciliorum utilitates postea deveniens, illa remis aequiparat quibus procellosum mare sulcans ecclesiae navicula, scopulos transmittit, freta aestuantia traiecit, et ad portum voluntatis eius illaesa tandem appellit. Trifariam autem ecclesiae prodesse concilia demonstrat: primum arctioribus vinculis episcopos et sacerdotes devinciendo, cum inter se, tum praesertim cum Petri successore et vicario Christi, Romano pontifice; deinde pastorum zelum fovendo et accendendo, ut gregis bono modis omnibus consulant, adversus universa mala remedia parent, atque cunctis calamitatibus refugium, cunctisque infirmitatibus auxilium praebent; tandem zizaniam de patrifamilias agro eradicando, errores repullulantes eruendo et profigando. Quae cuncta, de quibus rebus agendo, quantum in se erit, Deo favente et opitulante, praestare intendat Aqueense provinciale concilium, illustrissimus pontifex facuende perstringit.

Absolute concione, reversoque praeside et in plano altaris sedente, promotor, qui cum vicario D suo sedebat iuxta infimum altaris gradum ab evangelii latere, surgens, instat et requirit ut illustrissimus et reverendissimus dominus archipraesul, reverendissimique concilii patres declarent concilium hoc ipsa die incipere et iam inceptum esse. Tunc decretum promulgandum *de aperienda synodo*, de manu praesidis acceptum, legit secretarius; rogatoque archipraesule et reverendissimorum episcoporum consensu, decernit praeses initium concilii provincialis fieri et iam factum esse.

Inde, praeses incipit hymnum *Te Deum*; quo expleto, promulgatur decretum *de modo vivendi in concilio*; quod excipit lectio decreti *de nominandis episcopis*. His peractis, eodem modo quo supra, promulgatur decretum *de professione fidei*. Deinde, lecta forma professionis fidei a Pio IV edita, archipraesul, reverendissimi episcopi, dextra libro evangeliorum superposita, iurant, itemque ex ordine,

canonici ecclesiae metropolitanae, capitulorum legati, et episcoporum theologi. Post iuramentum, indicitur sessio secunda, archiepiscopus solemniter benedicit, et indulgentia quadraginta dierum publicatur.

Tunc patres concilii, quo ordine ad metropolitanam ecclesiam accesserant, eodem, per archiepiscopale palatium, revertuntur, stipati militibus immensaque turba, et, transacto iam meridie, in sacellum seminarii ingrediuntur, ante ianuam tubis et aeneis instrumentis sonantibus.

9 septembris.

Post diem septembris 8, quotidie, dominicis diebus exceptis, missam synodalem ex episcopis uno celebrante, caeteri patres et ad concilium vocati sacram eucharistiam percipiunt.

Nona die septembris, missa synodali a domino de Maxenod celebrata, incipiunt, horis ab initio praefixa, privatae congregationes, de personis ecclesiasticis, de fide, de erroribus, de sacramentis et piis operibus, de studiis, ut supra dictum est constitutae, quibus praesunt singulatim episcopi, tunica linea, epomide et stola induti. In his, tractandae quaestiones perpenti et agitari incipiunt: ibique digeruntur decreta quae ad reverendissimos episcopos deferantur, ab ipsis examinanda et perficienda.

10 septembris.

Die septembris decima, missa synodalis a domino Casanelli de Istria celebratur. Privatae congregationes, ut pridie, habentur. Praeterea, incipit congregatio episcoporum, in qua primo retractantur decreta in aliis elaborata: item congregatio de decretis, in qua expenduntur decreta iam ab episcopis excussa, et unde ad illos referuntur recognoscenda, antequam in congregatione generali legantur.

11 septembris.

Die undecima, missam synodalem dominus Depery celebrat. Ante et post meridiem, privatae congregationes omnes habentur; deinde vero, congregatio generalis secunda coegitur.

CONGREGATIO GENERALIS SECUNDA.

In hoc generali conventu et sequentibus, decreta, iam iterum ab episcopis recognita, expendenda sunt et excutienda, ut ad episcopos remittantur, et ab illis tertium recognita definiantur.

Hora ergo tertia, omnibus in aula seminarii praecipue congregatis, recitataque ab illustrissimo Aqueensi archiepiscopo oratione *Adsumus, Domine, sancte Spiritus, adsumus*, etc., principe in loco, cruce coram erecta, sedet reverendissimus praeses, tunica linea, epomide et stola indutus, in hemicyclium ipsi assidentibus: a dextris quidem reverendissimis Massiliae, Vapinci et Algeriae episcopis, similiter indutis, necnon reverendo Stahelitarum monachorum archimandrita; a sinistris autem, reverendissimis Adiacii, Foroiulii et Diniae episcopis. Deinde, iuxta reverendissimum archimandritam, sedent promotor et eius vicem fungens: tum notarius ad unam mensam, e regione vero duo concilii secretarii ad alteram; tandem, circa reliquam aulam, canonici et theologi.

Tunc surgit promotor, et, more solito, instat ut legatur propositum decretum *de professione fidei* in posterum exigenda. Quo perlecto, monet astantes reverendissimus archiepiscopus omnibus iam esse et in futuris generalibus congregationibus similiter fore copiam loquendi, interrogandi, disquirendi et disputandi circa decreta, eorum quaeque privata congregatione per quos elegerit explanante vel propugnante. Protinus, disquiritur quinam censendi sint *novi concionatores*, qui ex decreto ad professionem

fidei adigendi sunt; et utrum excipiendi sint sacer- A
dotes religiosi, qui quotannis istam professionem in
manibus superiorum suorum renovant.

Deinde, eodem modo ac supra, rogante promotor, leguntur decreta in quibus declaratur: 1. ecclesie constitutionem divinam esse et immutabilem, utpote ab ipso Christo immediate institutam et determinatam; 2. nec a populo christiano, nec a principibus potestatem ecclesiasticam esse mutuatam. Sequitur, ut superius, disquisitio.

Tandem legitur decretum de episcoporum auctoritate, quod item subsequitur disquisitio.

12 septembris.

Die septembris duodecima, missam synodalem celebrat dominus Wicart. Hora ante et post meridiem stata, habentur privatae congregationes. deinde congregatio generalis.

CONGREGATIO GENERALIS TERTIA.

Hora post meridiem tertia, congregatis, ut pridie, patribus, et oratione *Adomus*, etc. recitata, refert illustrissimus archiepiscopus concilii Aquensis anni 1855 decretum, quo a regularibus omnibus professio fidei indiscriminatim, cum in dioecesim praedicaturi veniunt, exigitur. Haec sunt concilii verba: „Neminem etiam regularem, ne in sui quidem ordinis ecclesia concionari permittat episcopus, antequam sibi aut eius vicario, ille quicumque concionaturus est, fidei professionem praestiterit. Ubi vero semel praestitit, non erit opus iterum ob eam causam eidem episcopo praestare; sed satis sit professionis ei eo nomine praestitae testimonium scriptum, atque obsignatum scriptum afferre et exhibere, quod illi gratis concedatur. Hoc idem intelligatur de confessoribus.“¹

Deinde, more solito, leguntur decreta de in- C
dependantia potestatis ecclesiasticae, de subiecto huiusmodi potestatis, et de capitulis cathedralibus.

Tunc quaeritur: 1. Nilne possint capitula intra dies octo ante vicarii nominationem?

Respondetur nihil posse; et ideo quam primum nominandum vicarium.

Deinde, disquiritur num ad capitula pertineant episcoporum vicarii generales, quamdiu suam tenent auctoritatem. Postquam ea de re aliquamdiu concertatum est, istud constare videtur: quaedam, ex peculiaribus statutis, canonicorum privilegiis donari, licet, iure communi, ad capitula non pertineant; insuper illis in Gallia, usu praesenti, primum post episcopos locum concedi.

13 septembris.

Die septembris tertia decima, missa synodali a domino Pavy celebrata, privatae congregationes ante et post meridiem habentur.

14 septembris.

Die septembris quarta decima, missa synodalis a domino Meirieu celebratur. Mane, hora septima et semis, incipiunt privatae congregationes, et ultra horam decimam protrahuntur. Post meridiem vero, simul omnes congregantur.

CONGREGATIO GENERALIS QUARTA.

Pars prior.

Hora post meridiem prima, congregatis patribus in aula maiore seminarii, recitata oratione synodali *Adomus*, sedentibusque omnibus, ut supra, dominus archiepiscopus declarat voces *consultores sunt episcopi*, quae non legebantur in proposito decreto de canonicis, huic decreto insertam iri.

¹ Aquense concilium anno 1855, de concionibus. [Mansi, Concil., XXXIV, 979 E.]

Postea, legit secundo secretarius decretum de capitulis cathedralibus. Super quo quaeritur utrum canonicis per substitutos officium suum interdum implere liceat necne. Consent patres concilii excipiendo sibi canonicum titulum aut ealtem honorariam, quibusdam in casibus, licere. Tunc integratur disputatio, in praecedente congregatione incepta, de capitulorum iuribus.

Absoluta disputatione, leguntur decretum propositum, de *suprema Romani pontificis in ecclesia auctoritate*, et super *ipsius temporali ditione declaratio*.

Deinde, promotor requirit ut legatur propositum decretum de *foro episcopali*. Annuit archiepiscopus. Legitur secretarius decretum, ex quo statuenda in unaquaque dioecesi officialitas constans officiali, duobus assessoribus (ad consilium tantum) et actuario. Illud vero decretum, aegre et invite ab iis B quibus demandatum fuerat inceptum, et urgentibus episcopis excusum, simul atque lectum est impugnatum. Non admittendum officialitatis tribunal contendunt quidam, tum propter sacerdotum famam, quae, etsi non semper contaminaretur, non posset quin saltem obscuraretur, non solum per testium relationes et iudicium, sed per solem in iudicium vocationem; tum, propter forenses tricas et argutias, ad quas confugere solemne habent rei et quarum ope facum faciunt damnationemque devitant; tum propter testimoniorum consequendorum difficultatem, cum testes non nisi volentes advocari, nunquam autem cogi possint; nec aliunde non nisi sub sigillo confessionis ad testificandum adducantur; hoc ipse iam est expertus. Tres enim tantum, officialis iure, sententias protulisse asserit, e quibus duae per appellationem infirmatae sunt.

Alius, quia honestorum laicorum iudicio, pariendo C scandalo aptissimum, imo unice aptum videtur.

Alii plures, quia satius est sacerdotibus, episcopis suam causam committere, qui patres sunt et quibus paterne statuere atque indulgere licet, quam iudici, qui ex officio tenentur ad normam iuris immisericorditer decernere et penes quem non est legis rigorem inflectere.

Propter haec, ab omnibus singulatim interrogatis repellitur officialitas, uno excepto, cui officialitas, pluribus iudicibus constans, quibusdam in casibus profutura videtur, praesertim in amovendis, quando opus est, parochiis, quibus ad episcopi nutum munus suum adimi non potest.

Hora cum sit quarta et quadrans, prorogatur congregatio in horam quintam.

Pars altera.

Repetitur congregatio generalis hora quinta. D Recitata synodali oratione, surgit promotor et more solito requirit ab illustrissimis ac reverendissimis archiepiscopi et reverendissimorum patrum amplitudine ut legantur proposita monita ad scriptores qui res sive theologicas sive philosophicas tractant.

Annente archiepiscopo, legit secretarius monita illa, instituiturque disputatio circa approbationem librorum poenaeque in lecto decreto propositas. Ad licentiam vero ab ordinario petendam, contendit unus e theologis non esse constringendos quoslibet quoties typis aliquid mandant; praesertim quia saepe responsione prompta opus est, tum ad refutandos libellos diurnos, tum ad facta quaedam restituenda; praeterquam quod multos non iuvat agnoscere. Respondet archiepiscopus agi tantum de illis qui se conscribendis diariis mancipant; aliunde licentiam semel tantum exigi, scilicet cum se huic scriptioni dare incipiunt.

Hora sexta et semis, solvitur congregatio.

15 septembris.

Die septembris quinta decima, dominica vero post pentecosten septima decima, missa synodalis nulla celebratur; abeunt enim concilii sacerdotes alii alio, per civitatem, ut sacra quique faciant.

CONGREGATIO GENERALIS QUINTA.

Eadem die, hora post meridiem tertia, incipit congregatio generalis quinta. Oratione *Advenus* recitata, more solito, legitur propositum decretum *de episcoporum officiis*. Legitur etiam decretum *de quibusdam erroribus damnandis*, rationalismi nempe, etc., quod excipiunt graves doctaeque considerationes super proprio horum errorum caractere.

Deinde, legitur decretum *de parochis et eorum residentia*, nec non *de verbi Dei praedicatione*.

Hora quarta et semis, discedit coetus in seminarii sacellum: ubi, posito super altare sanctissimo sacramento, et cantato hymno *Pange lingua* integro, solemniter episcopali rite reverendus archimandrita Stahueli astantibus benedicit. Hora quinta, in suum quisque conclavium se recipit.

SESSIO SECUNDA.

16 septembris.

Die septembris sexta decima, post meditationem et horas canonicas, omnes in aulam seminarii maiorem se conferunt. Ibi reverendissimi praesules et reverendus archimandrita pluvialia induunt, mitras et baculos pastorales accipiunt, et inde, praecedentibus acolytis cum lampadibus, clericis quibus mitras et baculos portare incumbit, theologiae et canonicis ordinatim, suis quique capellanis stipati, in sacellum revertuntur. Ultimus vero, duos inter archipresbyteros pluvialibus indutos, incedit et intrat reverendissimus archiepiscopus, quem crucem et insignia portantes antecedunt.

In choro medio, ab altari ad cancellos, hinc atque hinc, ordine sedent illustrissimi antistites, digniores videlicet altari viciniore. Paulo post episcopus, sedent qui illis assistunt. Canonici vero et theologi chori sedilia occupant. Clericis autem mitram et baculos portantibus scamma ad cancellos parata sunt.

Mox missam sine cantu reverendus archiepiscopus incipit, ipsi archipresbyteris assistentibus. Lecto evangelio, missale ab altero archipresbyterorum reverendissimis episcopis et archimandrita deosculandum offertur. Ad *Agnus Dei*, singuli episcopi et archimandrita, oculus pacis ab archiepiscopo accepturi, ad altare ordine accedunt. Tunc praesules sacrum Christi corpus accipiunt; deinde, recitato *Confiteor*, caeteri.

Missae peracta, abaque benedictione, cantatur antiphona „*Propitius esto*“, etc., praecinente archiepiscopo; deinde psalmus LXXVIII: „*Deus conseruit gentes*, etc.; post orationes *Nostrorum tibi, Domine*, etc.; *Mentibus nostris*, etc.; *Deus qui nos iustitiam loqui*,“ etc., ritu solemniori a diacono cantatur evangelium secundum Lucam: „*Designavit Dominus et alios septuaginta duos*,“ etc.¹ Quo finito, liber osculandus singulis episcopis a subdiacono deferatur, quos subinde thuribulo fumante honorat diaconus.

Tunc, omnibus genua submittentibus, illustrissimus praeses incipit hymnum *Veni creator Spiritus*, quem caeteri prosequuntur. Finito primo versus, surgant omnes et stant ad altare conversi. Expleto

¹ Luc. X, 1-9.

A autem hymno cunctisque sedentibus, praeses allocationem de libro legit. Qua perlecta, promotor ad reverendissimum praesidem et ad reverendissimos patres conversus, ait: „Illustrissime et reverendissime domine, reverendissimi patres, decreta in proximis congregationibus sancita et communi omnium patrum assensu comprobata in hac secunda synodi provincialis sessione edici ac promulgari, omni debita reverentia instantes requirimus.“